

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Joi, 5 Februarie 2026

● 4 pagini

actualitate / 2

0 moțiuni simplă împotriva unui ministru... interimar!

Universitatea II, la pregătire în Antalya, cu 4 jucători noi

sport / 5

Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Dolj - 20 de ani de activitate



Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională (CJRAE) Dolj marchează împlinirea a 20 de ani de activitate, printr-o serie de activități dedicate consilierii edu-

caționale și psihopedagogice, terapiei logopedice, sprijinului educațional și promovării incluziunii școlare, adresate elevilor, cadrelor didactice și familiilor acestora. În

ziua de 5 februarie, de la ora 13:00, la Hotel RAMADA, sala "Constantin Brâncuși", va avea loc o prezentare de gală a întregii activități desfășurate în tot acest timp.

pagina **2** ACTUALITATE

INSIDII 0 moțiuni simplă împotriva unui ministru... interimar!

MIRCEA CANȚĂR

Are viață grea premierul Ilie Bolojan, atacat din toate părțile. Pe de altă parte, el însuși rămâne greu de înțeles în multe dintre demersurile sale, poate bine intenționate. Opoziția a depus ieri, 4 februarie, trei moțiuni simple la Senat, vizând activitatea Guvernului în domeniile politicii europene, apărării și... educației. Raportul dur al Comisiei juridice, din Camera Reprezentanților, în SUA, pe fondul relației reci de-a dreptul cu Bruxelles-ul, oferă muniție celor de la AUR, care critică maniera de gestionare a reformei administrației de către guvernul Bolojan, cât și activitatea unor miniștri cheie. În documentul american se vorbește despre imixtiuni nepermise ale Comisiei Europene, din unele state inclusiv România, conform cărora Bruxelles-ul ar fi interferat în alegerile naționale ale statelor membre. Insolită de-a

dreptul este moțiunea simplă împotriva ministrului interimar al Educației, care este... chiar premierul Ilie Bolojan, o moțiune semnată de 41 de senatori, intitulată „Educația între avarie și abandon”. Sunt probleme în educație, dar când n-au fost. E o situație neliniștitoare, oricum, în plan social. AUR cere alegeri anticipate și unul dintre tenorii săi, Laura Gherasim, președintele Comisiei pentru cercetarea abuzurilor de la Camera Deputaților, a anunțat pe Facebook că „*acestea sunt motivele pentru care ne-am deplasat în SUA*”. Comisia Europeană a respins însă acuzațiile venite din partea SUA, potrivit cărora ar fi influențat alegerile din România, prin presiuni asupra rețelilor de socializare. Confruntarea însă nu s-a terminat. În fine, deși studenții se află în plină sesiune, și-au găsit răgazul de timp, chiar în

Capitală, să protesteze în fața Guvernului față de „legea Bolojan” pentru Educație. La protest și-au anunțat prezența membri ai Federației sindicatelor libere din învățământ (FSLI), Federația sindicatelor din educație (FSE) Spiru Haret, Federației naționale sindicale (FNS) Alma Mater. Sindicatele cer abrogarea măsurilor luate prin „legea Bolojan” privind pachetul de măsuri de austeritate promovat de guvern. Toată lumea e nemulțumită și cel mai îngrijorător fapt este că inclusiv partidele din coaliția de guvernare, nu se mai înțeleg între ele, dacă s-au înțeles vreodată. Invitat la un post de televiziune președintele UDRM, Kelemen Hunor, spunea că multe decizii au depășit „limita de suportabilitate” și trebuie corectate. Presiunea pe fiecare cetățean este mare, puterea de cumpărare a scăzut și suntem în toiul iernii. Ilie Bo-

lojan e așadar într-un moment greu. Aliații din PSD îi contestă măsurile, cei din USR cer funcții și avantaje, udemeristii mârăie și ei și chiar doresc reducerea impozitelor. Ilie Bolojan face însă aidoma politicianului versat, ce știe mai bine: transferă responsabilitatea, aproape totală către partenerii din coaliție, în special PSD și amenință cu consecințe grave. Dar în toate demersurile are ca țintă PSD-ul, care în opinia lui face un joc dublu. După ce ne-a prezentat măsurile nepopulare ca fiind inevitabile și imperative pentru salvarea finanțelor publice și a credibilității României, în fața investitorilor, arată că nu cedează ușor. Problema lui Ilie Bolojan este însă... propriul partid, care nu mormăie în batistă, ci o face în spațiul public, cum s-a văzut. Și nu sunt semne că apele nu se tulbură în continuare.

Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Dolj - 20 de ani de activitate

Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională (CJRAE) Dolj marchează împlinirea a 20 de ani de activitate, printr-o serie de activități dedicate consilierii educaționale și psihopedagogice, terapiei logopedice, sprijinului educațional și promovării incluziunii școlare, adresate elevilor, cadrelor didactice și familiilor acestora. În ziua de 5 februarie, de la ora 13:00, la Hotel RAMADA, sala „Constantin Brâncuși”, va avea loc o prezentare de gală a întregii activități desfășurate în tot acest timp.

Sunt incluse foarte multe acțiuni, prezentând activitatea desfășurată de CJRAE Dolj. Astfel, pe parcursul săptămânii 02.02.2026 - 06.02.2026, profesorii consilieri școlari, profesorii-logopezi și profesorii itineranți și de sprijin vor desfășura o serie de activități specifice: Din cadrul activităților dedicate Zilei CJRAE Dolj, mai fac parte: 02 februarie 2026 - Proiectul „Împreună putem reuși!”, prin care profesorii itineranți și de sprijin din cabinetele care funcționează în unitățile de învățământ preuniversitar desfășoară activitatea „Împreună putem reuși!”, dedicată promovării incluziunii școlare a elevilor cu cerințe educaționale speciale.

Activitățile includ mesaje de susținere, acțiuni educative și colaborare cu elevii, cadrele didactice și familiile acestora, pentru a crea un mediu școlar sigur, empatic și deschis, în care fiecare copil este valorizat și încurajat să își atingă potențialul. În data de 03 februarie 2026, va fi vorba despre proiectele „Consilierea școlară, prin vocea profesorului consilier”, „Dezvoltarea conștiinței fonologice la grupa mijlocie. Strategii de prevenție și bune practici”. Astfel, profesorii consilieri școlari desfășoară activitatea „Consilierea școlară, prin vocea profesorului consilier”, prin acțiuni susținute de promovare a consilierii psihopedagogice. Intervențiile vizează creșterea gradului de conștientizare a importanței rolului profesorului con-

silier în comunitatea școlară și oferirea de consiliere educațională adaptată nevoilor individuale, orientare școlară și profesională, precum și suport psihoeducațional pentru gestionarea emoțiilor, a relațiilor interpersonale și a situațiilor de risc. Tot în această zi, profesorii-logopezi organizează ateliere de lucru cu tema „Dezvoltarea conștiinței fonologice la grupa mijlocie. Strategii de prevenție și bune practici”, dedicate preșcolarilor din grupa mijlocie. Activitățile, desfășurate prin jocuri didactice și exerciții logopedice adaptate vârstei, evidențiază rolul conștiinței fonologice în dezvoltarea limbajului oral și în prevenirea dificultăților de citit-scris. În ziua de 04 februarie 2026, ora 11:00, are loc diseminarea proiectului „Cea mai mare activitate de consiliere, logopedie și sprijin educațional”. Se vor desfășura activități simultane de consiliere psihopedagogică, terapie logopedică și sprijin educațional, cu implicarea profesorilor consilieri școlari, a profesorilor-logopezi și a profesorilor itineranți și de sprijin, având ca scop creșterea gradului de informare și a adresabilității către serviciile oferite de CJRAE Dolj.

Totul despre CJRAE Dolj

Programul se încheie pe 5 februarie 2026, cu „Festivalul Ziua CJRAE”, acțiune care are loc la Hotel RAMADA, Sala „Constantin Brâncuși” de la ora 13:00. „În cadrul evenimentului aniversar vor lua cuvântul reprezentanți ai autorităților locale și județene, ai Inspectoratului Școlar Județean, precum și parteneri instituționali ai CJRAE Dolj, fiind evidențiat rolul și contribuția instituției în sprijinirea educației incluzive, pe parcursul celor 20 de ani de activitate.

06 februarie 2026 „Ateliere de diseminare a exemplarelor de bune practici în activitatea profesională a specialiștilor din cadrul CJRAE Dolj”. Sunt organizate ateliere de diseminare a exemplarelor de bune practici în activitatea profesională a specialiștilor CJRAE Dolj, în vederea consolidării calității serviciilor educaționale oferite. Prin aceste activități, CJRAE Dolj reafirmă angajamentul său



față de educația incluzivă, respectarea diversității și dreptul fiecărui elev la educație de calitate, în parteneriat cu școala, familia și comunitatea”, a precizat prof.dr. Mariana Pădureanu, director al CJRAE Dolj.

Judecătoria Craiova admite cererea de chemare în judecată având ca obiect de acțiune în cotestare formulate de reclamantul NISTOR NICOLAE în contradictoriu cu pârâtul NISTOR VICTOR.

Constată intervenită prescripția dreptului de a cere executare silită a sulteii în cuantum de 5632 lei ce rezultă Sentința civilă nr. 12056/11.11.2019 pronunțată de Judecătoria Craiova în cadrul dosarului nr. 14927/215/2018, rămasă definitivă prin renunțare la calea de atac la data de 15.06.2020.

Dispune radierea notării privind sulta în valoare de 5632 lei din cartea funciară nr. 30725 Tălpaș.

Cu drept de apel în termen de 30 de zile de la comunicare la Tribunalul Dolj, cererea de apel urmând a fi depusă la Judecătoria Craiova.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței conform art. 402 C. Proc. Civ., azi 05.11.2025.

Anunț public 2

S.C. SUBLIPRINT S.R.L. prin reprezentant RUSU COSMIN-ALEXANDRU, cu sediul in Calea Bucuresti, Nr. 325C, Mun. Craiova, Jud. Dolj, anunță elaborarea primei versiuni a planului: „ELABORARE PLAN URBANISTIC ZONAL PENTRU RECONVERSIE FUNCTIONALA, MODIFICARE INDICI URBANISTICI, A REGIMULUI MAXIM DE INALTIME SI A CIRCULATIILOR IN ZONA, IN VEDEREA CONSTRUIRII UNUI IMOBIL CU DESTINATIA DE LOCUINTE COLECTIVE/ SERVICII SI COMERT CU REGIM MAXIM DE INALTIME S+P+3E” –Str. Tecuciului, Nr. 18, Mun. Craiova, Jud. Dolj, și declanșarea etapei de încadrare pentru obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la sediul ANMAP Dolj, Str. Petru Rareș nr. 1, Craiova, jud. Dolj și la sediul titularului: Calea Bucuresti, Nr. 325C, Mun. Craiova, Jud. Dolj.

Comentariile și sugestiile se vor transmite în scris la sediul ANMAP Dolj **în termen de 15 zile calendaristice** de la data prezentului anunț.



Nu arunca deșeurile la întâmplare! Colectează separat!!







Finanțat de Uniunea Europeană
NextGenerationEU

Planul Național de Redresare și Reziliență

05/02/2026

Comunicat de presă începere proiect

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Numele beneficiarului: ORGANIC LIFE PARTNERS S.R.L.

Apel de proiecte gestionat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C9. Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare, Investiția I3. Scheme de ajutor pentru sectorul privat, titlu apel: „Digitalizarea IMM-urilor – grant de până la 100.000 euro pe întreprindere care să sprijine IMM-urile în adoptarea tehnologiilor digitale”

Numele proiectului de investiție: „Digitalizarea întreprinderii ORGANIC LIFE PARTNERS S.R.L.”

Contract de finanțare: Nr. ctr. 3118.1/i3/c9 din data de 07.05.2025
Cod proiect: 3118

Durata proiectului: 12 luni și 18 zile
Data de începere: 08.05.2025
Data finalizării: 25.05.2026

Obiectivele generale urmărite: Obiectivul general al întreprinderii ORGANIC LIFE PARTNERS S.R.L. este consolidarea, dezvoltarea și inovarea activității economice prin transformarea digitală a afacerii și integrarea tehnologiilor digitale, fapt posibil prin achiziția de active corporale și necorporale, servicii de instruire a personalului și personalului de conducere.

Valoare totală proiect: 196.409,74 lei
Valoare nerambursabilă finanțată din PNRR: 147.268,28 lei

Date de contact:
Persoană de contact: PĂȘĂREANU ANCA GABRIELA
Telefon: 0742246363
Email: organiclife.ro1@gmail.com

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – Următoarea Generație UE”

Website - <https://mfe.gov.ro/pnrr/> Facebook - <https://www.facebook.com/PNRROficial/>

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica la data de

asumându-mi responsabilitatea conținutului:

Joi, 5 Februarie 2026

Semnătura:.....

Universitatea II, la pregătire în Antalya, cu 4 jucători noi

Aflată pe primul loc în seria C5 după 17 etape, cu 4 puncte avans față de următoarea clasată, echipa satelit a Universității Craiova are ca obiectiv promovarea la finalul acestui sezon. Deși se pregătește în Bănie, Știința II își dispută din actualul campionat meciurile de pe teren propriu la Caracal, unde intenționează să le ofere microbiștilor din zonă partide de eșalon secund din următoarea stagiune.

Conducătorii clubului din Bănie au decis ca și jucătorii de la formația secundă să aibă parte de o pregătire la cel mai înalt nivel în această perioadă și, ținând cont și de condițiile meteo din țară, au hotărât ca în perioada 3-13 februarie, Universitatea Craiova II să efectueze un stagiul de pregătire în Antalya, unde va disputa și două meciuri de verificare. O echipă din Uzbekistan le va fi adversară tinerilor „juveți” în prima partidă amicală, urmând ca al doilea adversar să fie stabilit în curând.

Delegația echipei secunde a Științei a decolat de la București și va avea parte de condiții apropiate de cele ale primei formații într-un resort din stațiunea din Turcia. În iarna aceasta, „satelitul” Universității

Craiova s-a întărit prin revenirea lui Marian Danciu (23 de ani), care și-a încheiat conturile cu UTA Arad în toamna trecută, și achiziționarea lui Dan Spătaru, fost la FCSB și Concordia Chiajna.

„Și Baïaram, și Screciu mi-au spus că nu am avut o echipă mai bună ca acum. Jocul este la cel mai înalt nivel și le ținem pumnii. Ar fi ceva fantastic să câștige titlul și să promovăm și noi în Liga 2, să facem o petrecere la comun” a declarat Marian Danciu, pentru pagina oficială de facebook a academiei clubului Universitatea Craiova.

După ce i-a încorporat în iarna aceasta pe Marian Danciu (23 de ani), revenit în Bănie după o perioadă la UTA, și Dan Spătaru, fost la Chiajna, Universitatea Craiova II a mai parafat două transferuri înaintea plecării în stagiul din Turcia. Fundașul Luca Mario Popa, originar din Oradea, de 20 de ani și 1.90 metri a semnat un contract valabil un an și jumătate cu echipa secundă a Științei. În anul 2022, el a semnat Venezia, unde a rămas până în martie 2024, când a ajuns la Gloria Bistrița, apoi a trecut pe la Șelimbăr, iar în ediția trecută a fost legitimat la FC Botoșani. Luca Mario Popa a

cochetat cu loturile naționale ale României de juniori, având prezențe la U15, U16, U17 și U18.

Un alt transfer este fundașul muntegrecan Lazar Martinovic, în vârstă de 18 ani, de la formația Kom Podgorica, aflată pe locul 3 în liga a doua din Muntenegru, unde este împrumutat de campioana Muntenegrului, Buducnost Podgorica. Internațional U19 al Muntenegrului, pentru care are cinci selecții, stoperul de picior drept are 1,88 metri înălțime a jucat și în acest sezon în 9 partide pentru Kom Podgorica, în care a acumulat 547 de minute marcând un gol. În 2024, Lazar Martinovic a evoluat în UEFA Youth Champions League cu formația U19 a lui Buducnost Podgorica, în „dublele” cu Dinamo Tbilisi (4-1 și 2-3) și Trabzonspor (1-3 și 2-5). A participat în toamna trecută la turneul de calificare pentru Campionatul European U19, în care naționala Muntenegrului le-a avut ca adversare pe Slovacia, Ucraina și Albania, ter-



minând pe locul al treilea.

Formația-satelit a Științei va efectua un stagiul de pregătire în Antalya, în perioada 3-13 februarie, cartierul general al albaștrilor fiind la „Aska Lara Resort & SPA”, un stabiliment de cinci stele. În cadrul acestui cantonament, elevii lui Ștefan Florescu vor susține și două jocuri amicale, primul fiind sâmbătă, 7 februarie, ora 15, cu Xorazm FK Urganch, din prima ligă a Uzbekistanului.

Lotul deplasat în Antalya: Matei Goga, Sorin Preda – Abel Folha, Denis Benga, Lazar Martinovici, Luca Popa, Ramon Gomes, Teodor Luță, Francois Yabre, Iustin Neacșu, Dan Spătaru, Vasile Constantin, Marian Danciu, Robert Chifa, Frederico Cîrpici, David Sala, Ionuț Albu, Darius Ciurea, Alexandru Mandagiu, Florin Bușă, Roberto Gîrgel, Robert Ristoiu, Sebastian Șerban.

Superliga, etapa a XXV-a

Petrolul – Slobozia 1-0

„U” Cluj – FC Argeș 3-1

Hermannstadt – Rapid 0-3

Metaloglobus – Csikszereda, ieri

UTA – CFR Cluj, ieri

Farul – Dinamo, ieri

Craiova – Oțelul, joi, ora 18

FCSB – Botoșani, joi, ora 20.30

Jalen Blesa, vândut în Portugalia pe 1,7 milioane de euro

Atacantul spaniol cu origini americane, Jalen Blesa (24 de ani), dat afară de Universitatea Craiova în vara trecută, a semnat un contract cu formația din prima ligă portugheză, Rio Ave, fiind cedat de Cesena, echipă din Serie B, pentru 1,7 milioane de euro. După ce formația din major League Soccer, Philadelphia Union, a oferit 1,5 milioane de euro pentru transferul vârfului concediat de olteni, ofertă respinsă de italieni, lusitanii de la Rio Ave au plusat și Blesa a semnat până în 2030 cu gruparea aflată în prima ligă a Portugaliei pe locul 13, cu 20 de puncte.

„Rio Ave Futebol Clube – Futebol SAD anunță că a ajuns la un acord cu Cesena FC din Italia pentru transferul atacantului Jalen Blesa, care a semnat un contract valabil până în 2030. Jalen Aleix Miller Blesa sosește la Rio Ave FC pentru a consolida

atacul echipei. Atacantul spaniol vine de la Cesena FC, unde a jucat 22 de meciuri în acest sezon pentru clubul italian.

Rio Ave Futebol Clube îi urează bun venit lui Jalen Blesa și îi urează jucătorului mult succes, atât individual, cât și colectiv, în timpul evoluțiilor sale pentru echipa noastră”, a comunicat Rio Ave pe site-ul oficial.

La Rio Ave, Jalen Blesa este așteptat să-l înlocuiască pe atacantul brazilian Clayton, vândut de portughezi la Olympiakos Piraeus pentru 5 milioane de euro.

Doar patru jocuri și 108 minute a adunat Jalen Blesa la Universitatea Craiova, el nefiind agreat de cei trei antrenori pe care i-a avut în Bănie, Ivaylo Petev, Costel Gâlcă și Mirel Rădoi. Universitatea Craiova l-a achiziționat pe Jalen Miller Blesa exact acum doi ani, de la FK Priștina din Kosovo, transferul său costând 300.000 de euro și l-a eli-

berat în vara anului trecut fără pretenții materiale. Blesa și-a început cariera în Spania, la CD Masnou, apoi a evoluat în liga a 7-a din Anglia, la Arlesey Town, iar din 2022 în Kosovo, la FC Priștina, pentru care a marcat de 14 goluri în 40 de meciuri.

Jalen Blesa a fost împrumutat de Craiova la Dinamo Batumi, iar în sezonul trecut, disputat în sistemul primăvară-toamnă, fiind golgheterul campionatului din Georgia după 9 etape, cu 7 goluri și un assist, moment în care s-a accidentat. Revenit în Bănie, Blesa n-a fost acceptat de Mirel Rădoi, care i-a preferat atunci pe Steven Nsimba, Assad Al Hamlawi, Andrei Ivan și Ștefan Baïaram pentru compartimentul ofensiv. Vârful americano-spaniol a semnat pentru un sezon, cu opțiune de prelungire, cu Cesena, formație din Serie B, unde a marcat 4 goluri și a oferit două pase decisive în 22 de meciuri.

CLASAMENT	M	V	E	Î	G	P
1. Rapid	25	14	6	5	40-23	48p
2. Craiova	24	13	7	4	44-24	46p
3. Dinamo	24	12	9	3	36-20	45p
4. „U” Cluj	25	12	6	7	32-21	42p
5. FC Argeș	25	12	4	9	31-25	40p
6. Botoșani	24	10	9	5	30-18	39p
7. UTAArad	24	10	8	6	31-32	38p
8. Oțelul	24	10	7	7	35-19	37p
9. CFR Cluj	24	9	8	7	38-36	35p
10. Farul	24	9	7	8	32-27	34p
11. FCSB	24	9	7	8	33-31	34p
12. Petrolul	25	5	9	11	18-26	24p
13. Slobozia	25	6	3	16	24-39	21p
14. Csiksereda	24	4	7	13	22-52	19p
15. Hermann	25	3	8	14	22-43	17p
16. Metalog.	24	2	5	17	21-53	11p